<sup>1</sup> *populo*, D.

<sup>2</sup> Probably it was on this occa-  
 sion that the fortification, which  
 caused Gilbert Foliot's letter, No.  
 xli., was increased. W. of Mal-

mesb., p. 726, refers to its com-  
 mencement. Foliot wrote as abbot,  
 and therefore before Sept. 1148, and  
 as he addressed pope Eugenius, the  
 date must be after Feb. 1145.

eum eis, configere; hic dominii sui tyrannidem cum A.D. 1145.  
 violentia extendere, illic aliorum jura indiscreta irrup-  
 tione occupare; in rebus ecclesiasticis diripiendis, in  
 omnibus denique locis, quocumque rapiente se crudeli-

\*

tatis impetu ferebatur, gravis et intolerabilis adesse.  
 Erat ipso in tempore Willelmus de Chamai, civitatis Resistance  
of William  
de Chamai.  
 Oxenefordiæ præses regalisque militiæ dux et assignator, qui cum promptissima militantium manu Philippi viribus sæpissime restitit, illisque alterutrum dissentione mutua concertantibus, solum in illis partibus discordiæ et calamitatis reliquerunt aspectum.

Denique cum Philippus superiorem manum nonnumquam haberet, vel propter patris sui suffragium, vel propter comitissæ Andegavensis fautores, qui, quotiens oportebat, in auxilium suum promptissime confluebant, ad hoc patrem permonuit, quatinus propius Oxenefordiam accederet, castellisque in opportunioribus locis erectis, egressus eorum, qui regi militabant, attentius arceret. Ille profecto ad obtemperandum, accepto consilio, facilis, omnem virtutis suæ convocavit militiam, veniensque ad viculum, qui linguæ Anglorum dicitur

Philip persuades his father to besiege Oxford.

Ferenduna,<sup>1</sup> locum delectabilem omnique copia referatissimum, castellum in eo vallo et propugnaculis munitissimum erexit, militibusque, totius videlicet virtutis suæ flore, impositis, solitos regalis militiæ impetus, qui ex Oxenefordia aliisque circumquaque castellis ad suos inquietandos prodierant, virtuose coercuit. Et illi revera vehementissime constricti, utpote qui nec ex castellis prodire, angustiantibus se adversariis, valebant, quod solum supererat, regis opem scriptis et nunciis celerrime implorarunt.

He builds a fortress at Faringdon (in the summer).

The royal forces at Oxford apply for assistance.

Audiens autem rex et suorum angustiam et hostium adversum se prævalentem potentiam, licet infectis necessariis negociis, cum maximo illuc militum col-

<sup>1</sup> Faringdon. The approximate date, "in æstate," is given by H. Hunt., p. 278.

A.D. 1145. legio, rupta dilatione, tetendit; veniensque Oxenefordiam, usque dum copiosiore[m] repararet exercitum, paucis diebus ibidem repausavit, collectisque tandem in immensam copiam viribus, circa castellum Ferendunæ, obsidionem protelaturus, castra metatus fuit. Deinde operi miro et non infructuoso<sup>1</sup> præmonuit suos insistere, ut se scilicet vallo et propugnaculis caute circumcingerent, ne repentina hostium irruptio ad se perturbandos quoquomodo irrueret,<sup>2</sup> sed, quasi intra asylum suum recepti, et sibi prudentius providerent et hostibus, cum expediret, tutius audaciusque occurrerent. Nec mora, erectis circa castellum miri artificii machinis, sagittariis quoque in circuitu differtissime ordinatis, qui interius recludebantur gravissime vexabat: quia hinc eos lapides, vel si quid aliud machinæ executiebant, desuper irruentes ubique contundebant, inde horridissima sagittarum grando, in eorum circumvolans prospectu, dirissime inquietabat; aliquando tela eminus vibrata, molesve quælibet lacertis excutientibus interius emissa eos molestabat, aliquando valida pubes,<sup>3</sup> elivosi valli celsitudinem animose conscendens, pugnam cum eis, paxillis tantum utrosque dirimentibus, acerrime committebat. In hunc denique modum quotidianis regales excursibus eos, qui inclusi erant, gravare; illique e contra viriliter et invicte sese defensare, donec, qui primi habebantur, ceteris insciis, ad regem occulte miserunt, deque reddendo castello, pactione<sup>4</sup> inter se confecta, ei satisfecerunt. Hoc itaque in regis dispositionem<sup>5</sup> contradito castello, plurimum gloriæ, cumulum fortunæ regis, Deus aspirato adjecit, quia non solum ex militum captione, qui se illi sub redimendi conditione commiserant, vel ex armorum et spoliolorum copiis, quas intus affluentissime reppererat, suos largissime commilitones ditavit, sed etiam ex ipsa,

Stephen  
marches to  
the relief  
of Oxford.  
Besieges  
Faringdon.

Stephen's  
party for-  
tify their  
position.

Faringdon  
capitu-  
lates.

<sup>1</sup> *infructuosc*, D.

<sup>2</sup> *irruerent*, D.

<sup>3</sup> *pubens*, D.

<sup>4</sup> *factione*, D.

<sup>5</sup> *dispositione*, D.

quam potentissime adeptus fuit, victoria, non min- A.D.1146?  
 mum adversariis suis terrorem incussit.<sup>1</sup> Hostes nam-  
 que illius, tam famosum percipientes contigisse illi  
 triumphum, magis ac magis deprimebantur; quia alii  
 tardius et remissius adversus eum arma sumebant,  
 alii, sibi metuentes, pacis cum eo et concordiae foedus  
 quamcitissime inibant. Comes siquidem Cestræ, qui  
 tertiam fere regni partem armis prævalentibus occu-  
 parat, supplex et mansuetus regem adivit,<sup>2</sup> crudelita-  
 tisque et perfidiæ, quam in eum egerat, cum et manus  
 in Lincolnensi captione in regem et dominum extendit,  
 et regales possessiones sibi usurpando latissime invasit,  
 tandem pœnitens, veteris amicitiae, renovato inter eos  
 foedere, in gratiam rediit.<sup>3</sup> In multis autem, solito  
 vivacius solito et fidelius, regis vires adjuvit, quia et  
 Bedefordensem civitatem, quæ regiam semper potesta-  
 tem infirmarat, cum rege adveniens, viriliter cepit et  
 obtentam regi commisit; et ad perturbandum eos, qui  
 se in Wale[n]gefordense castellum<sup>4</sup> receperant, qui et  
 ubique in regno dissensionis et belli semina resperge-  
 bant, non solum promptus et alacer insistebat, verum-  
 etiam trecentos secum virilis pectoris equites comitatus,<sup>5</sup>  
 regis lateri continuus comes adhæsit, quousque, erecto  
 in prospectu Walengefordiæ miri sudoris et artificii  
 castello, solitos eorum per regiones discursus aliquan-

Consternation among the followers of Maud.

The earl of Chester comes over to the king's party.

Joins the king, and takes Bedford.

Attacks Wallingford castle.

<sup>1</sup> The chronicles generally at this date have decreased to a mere thread of history, and give no clue whatever to the demarcation between the years 1145 and 1146. We are left to pure conjecture. It would seem that a lull in hostilities was caused by the serious losses the party of the empress had incurred, and we may suppose that the operations round Oxford were the last in the year 1145. The attack on Wallingford certainly belongs to 1146.

<sup>2</sup> They met at Stamford, *Peterborough Chron.*, p. 384.

<sup>3</sup> William of Malmesbury intimates that so early as 1141 the earl of Chester was but lukewarm in his attachment to the empress, p. 751: "*Comes Cestrie tarde et inutiliter advenit.*"